
BAUSKAS AMATU MĀJA

Roku darba amatniecība kļūst aizvien populārāka, 

bet tradicionālās amatniecības mantojuma saglabāšana - aktuālāka



BAUSKAS AMATU MĀJA

Restaurācijas centrs

Kokamatniecība

Lietišķās mākslas studija «Bauska»

Sadarbība arSadarbība ar



Plūdoņa iela 26, Bauskā

Ēkas iespējamie tehniskie risinājumi:

kopējā platība ~500m2

1.Stāva platība ~300m2

2.Stāva platība ~200m2 



RESTAURĀCIJAS UN KOKAMATNIECĪBAS CENTRS
Centra darbības mērķi:

• Nodrošināt Bauskas vēsturiskā mantojuma autentiskuma saglabāšanu nākamajām paaudzēm;

• Nodrošināt vēsturisko amatniecības tradīciju pārmantojamību.

Centra uzdevumi:

• Konsultēt iedzīvotājus un vecpilsētas ēku īpašniekus par ēku saglabāšanas un restaurācijas

jautājumiem;

• Veicināt iedzīvotāju izpratni par Bauskas vecpilsētas vēsturiskajām vērtībām;

• Apzināt steidzami veicamos ēku saglabāšanas darbus vecpilsētā, lai novērstu īpaši unikālu detaļu

neatgriezenisku bojāeju;

• Veikt praktiskus koka būvgaldniecības restaurācijas darbus;

• Veikt seno arodu koka darbarīku rekonstrukciju un restaurāciju (stelles, vērpjamie ratiņi u.c.),

• Nodot prasmes koka sadzīves priekšmetu izgatavošanā -virtuves dēlīši, lāpstiņas, karotes, nazīši, grozi

u.c.

• Veikt finansējuma piesaisti no Latvijas un ārvalstu fondiem, lai sekmētu izpētes un restaurācijas darbu

norisi;

• Popularizēt Bauskas vērtības Latvijas un ārvalstu iedzīvotājiem;

• Nodrošināt sadarbību ar Latvijas un ārvalstu ekspertiem.



RESTAURĀCIJAS UN KOKAMATNIECĪBAS CENTRS
Centra sniegtie pakalpojumi:

• Būvgaldniecības elementu restaurācija;

• Vēsturisko ēku apsekošana, lai konstatētu steidzami veicamos ēku saglabāšanas darbus vecpilsētā;

• Konsultāciju sniegšana par restaurācijas procesu un atbalsta programmām iedzīvotājiem, ēku

īpašniekiem un apsaimniekotājiem;

• Iespēja izmantot Restaurācijas un kokamatniecības centra darbnīcas telpas un instrumentus, lai

veiktu koka būvgaldniecības elementu restaurāciju vai izgatavošanu;

• Iespēja izmantot Restaurācijas un kokamatniecības centra darbnīcas telpas un instrumentus

kokamatniecības prasmju apguvei;

• Sadarbībā ar Bauskas bērnu un jauniešu centru bērnu un interesentu organizēta praktiskā

apmācība kokapstrādē;

• Ekskursijas „Zemgales kokapstrādes tradīcijas”, «Izzini restaurācijas darba procesu» u.c.

Nepieciešamā platība ~300m2, nepieciešams aprīkojums un darba galdi.

Nepieciešamais personāls:

Amatu mājas vadītājs (ar pojektu izstrādes un vadības prasmēm),

meistars (restaurators - kokamatnieks),

skārdnieks (nepilna slodze),

apkopēja visai ēkai.

Radošo darbnīcu vadītājus/meistarus var piesaistīt caur projektiem, apmaksāt no nodarbības maksas.



LIETIŠĶĀS MĀKSLAS STUDIJA «BAUSKA»
Studijas darbības mērķi:
▪ saglabāt, popularizēt, iedzīvināt, praktizēt, nostiprināt un nodot nākamajām paaudzēm nemateriālo kultūras           

mantojumu un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību pārmantošanu, pētīšanu un jaunrades attīstību balstoties latviešu      
tautas lietišķajā mākslā. 

▪ Uzturēt dzīvu tradīciju un prasmi darināt tekstilijas, cienot mantojumu, kas saglabājies cauri gadu simtiem un prasmi 
pielietot šīs zināšanas mūsdienu materiālos.

Studijas sniegtie pakalpojumi:
▪ Studijas apskate - piedāvā apskatīt mūsdienīgus un senus tekstiliju darināšanas veidus, pašiem izmēģināt roku 

aušanā.
▪ Individuāla apmācība  - piedāvā apgūt aušanu sviru stāvos, jostu aušanu un celošanu, kā arī dažādus 

rokdarbus: adīšanu, tamborēšanu, balto darbu izšūšanu, krāsaino darbu izšūšanu, knipelēšanu, dzijas 
krāsošanu, filcēšanu, audumu batikošanu u.c. prasmes.

▪ Tematiskās izstādes - piedalās ar studijas tematiku atbilstošās aktivitātēs: Bauskas muzeja, Bauskas novada un 
citos Latvijā un ārzemēs, organizētos pasākumos un izstādēs.

▪ Piedalās kultūras mantojuma saglabāšanā - tautas lietišķās mākslas amata prasmju apgūšanā, praktizēšanā un 
tālāknodošanā, veido interešu kopību, brīvā laika piepildījumam un radošo potenču attīstībai.

▪ Piedāvā meistarklases, muzejpedagoģiskās programmas.
▪ Piedāvā iespēju pasūtīt un iegādāties darbus.

Nepieciešamā platība ~200m2. Papildus personāls nav nepieciešams. Radošo darbnīcu vadītājus/
meistarus     var piesaistīt caur projektiem vai pieaicinot amatu meistares  - studijas dalībnieces.



SADARBĪBA AR 
BAUSKAS BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRU

Sadarbības iespējas:

▪ Kokamatniecības nodarbības (tehniskā modelēšana). Piedāvā  nodot/ izvietot 4 koka ēveļgaldus.

▪ Labo garšu studijas nodarbības. Nepieciešams virtuves aprīkojums, kuru uzstādīs TLMS darbības 
nodrošināšanai.

▪ Sadarbība citu radošo darbnīcu organizēšanā telpās un iekšpagalmā.

Nodarbību pieprasījums pieaugušajiem, ko šobrīd Bauskas BJC telpu trūkuma dēļ nespēj nodrošināt:

▪ Ādas priekšmetu izgatavošana,

▪ Stikla apgleznošana;

▪ Keramikas nodarbības; 

▪ Dekupāža; 

▪ Floristika;

▪ Lietu atjaunošana (materiālu otrreizēja izmantošana).



SADARBĪBA AR 
BIEDRĪBU «BAUSKAS VECPILSĒTA»

Misija: Bauskas vecpilsētas atdzimšana.

A. Nodrošināt Bauskas vecpilsētas kultūrvēsturisko un vides vērtību saglabāšanu, kā arī sniegt nozīmīgu ieguldījumu 
(vietas, pilsētas, vietējās kopienas) labklājībā un ekonomikā.

B. Attīstot efektīvu sadarbību starp iedzīvotājiem un pašvaldību, saglabāt vēsturiskās vērtības vecpilsētā kā arī dzīvību 
tajā.

C. Biedrība “Bauskas vecpilsēta” pastāv, lai popularizētu vecpilsētu kā dzīves vietu un tūrisma objektu, kā arī apzinātu 
un risinātu sociālekonomiskas problēmas.

D. Vecpilsētas kultūrvēsturisko mantojumu saglabāšana.

Darbības virziens VIDE UN MĀJOKLIS

Kultūrvēsturisko vērtību saglabāšana, atjaunošana un vecpilsētai atbilstošas vides veidošana iedzīvotāju labbūtībai, 
labklājībai, ekonomiskai izaugsmei

Sadarbības iespējas:

Apmācības, konsultācijas māju apsaimniekošanā, uzturēšanā, labiekārtošanā, vēsturisko ēku “atdzīvināšanā”), 
līdzdalība restaurācijas meistarklašu organizēšanā.



ATBILSTĪBA FINANSĒJUMA SAŅEMŠANAI
▪ Atbilst Pasākuma 5.1.1.6.  mērķim: saglabāt, aizsargāt un attīstīt valsts nozīmes kultūras 

pieminekļus, veicinot objektu piekļūstamību un paplašinot objekta kā ilgtspējīga resursa inovatīvu 
izmantošanu cilvēka dzīves kvalitātes uzlabošanā un vietējo iedzīvotāju kopienas stiprināšanā. 

▪ Objekta attīstība veicinās kultūras objekta darbības uzlabošanu nacionāla, reģionāla vai starptautiskas 
nozīmes kultūras pasākumu norisei.

▪ Objekta darbības stratēģijā ir iespēja pamatot objekta attīstības sociālekonomiskos ieguvumus un 
paredzēt objekta uzturēšanu ilgtermiņā;

▪ Tiks pilnveidoti esošie pakalpojumi un izveidoti jauni, integrējot projektā inovatīvus risinājumus, 
iesaistot vietējās iedzīvotāju kopienas, nodrošinot sabiedrības līdzdalību kultūras procesos un radot jaunu 
sociālo dinamiku vairāku pašvaldību teritorijas iedzīvotājiem;

▪ Tiks nodrošināta jaunu pakalpojumu izveide, paplašinot kultūras mantojuma saturisko piedāvājumu;

▪ Objekta darbības stratēģija tiks izstrādāta, piesaistot jomas ekspertus, tādējādi sekmējot vienlīdzīgu 
piekļuvi kultūras objektiem, veicinot līdztiesību kultūras norišu piekļūstamībā neatkarīgi no 
personas dzīvesvietas, īpašām vajadzībām un sociālās atstumtības riska.

▪ Attiecināmas būs arī ar kultūras mantojumu saistītā kultūras pakalpojuma izveides izmaksas, 
aprīkojuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas. 

▪ Būtu jāpadomā vēl par kultūras satura digitālo piedāvājumu!


	1: Bauskas Amatu māja. slaids
	2: Bauskas amatu māja. slaids
	3. slaids
	4: Restaurācijas un kokamatniecības centrs. slaids
	5: Restaurācijas un kokamatniecības centrs. slaids
	6: Lietišķās mākslas studija «Bauska». slaids
	7: Sadarbība ar  bauskas bērnu un jauniešu centru. slaids
	8: Sadarbība ar  biedrību «Bauskas vecpilsēta». slaids
	9: Atbilstība finansējuma saņemšanai. slaids

